
 

 

 
 

 
                             DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 22/2024 DEL 30/05/2024  
 

 
Oggetto: Approvazione Regolamento di “Whistleblowing”. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Il giorno 30 del mese di maggio dell’anno 2024, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, 
sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, giusta nomina dell’Assemblea in data 
30/04/2024, 

RICHIAMATI 
- la L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità̀ nella Pubblica Amministrazione";  
- il D. Lgs. n. 33/2023 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
- il D. Lgs. n. 24/2023 attuativo della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo, che ha 
introdotto nell’ordinamento italiano la nuova disciplina del Whistleblowing, istituto giuridico 
inizialmente normato dalla L. n.190/2012 (cd. “Legge Anticorruzione”) con cui si individuava, 
nell’alveo di un sistema organico di prevenzione dello stesso fenomeno della corruzione, le 
modalità volte alla protezione delle persone che segnalano violazioni e/o illeciti potenzialmente 
lesivi dell’interesse pubblico o dell’integrità dell’Amministrazione Pubblica di cui siano venuti a 
conoscenza in ragione del proprio ufficio (cd. Whistleblowers); nel raccogliere in un unico testo 
normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti, il 
richiamato decreto detta anche i principi per la protezione dei dati personali di tali soggetti, 
recependo integralmente le previsioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D. Lgs. n. 
196/2003 (cd. Codice sulla Privacy); 
- il Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2023-
2025 adottato dalla società e dall’Ente controllante; 

VISTA 
- la Determinazione ANAC n. 1134/2017 “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società̀ e degli enti di diritto privato 
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

PRESO ATTO 
- che le predette modifiche normative hanno reso evidente la necessità di predisporre 
un Regolamento per la protezione delle persone che segnalano violazioni e/o illeciti, funzionale e 
rispondente alle previsioni normative, che trovi applicazione tanto per l’Automobile Club d’Italia 
che, in ossequio all’art. 36 dello Statuto dell’Ente, per i singoli Automobile Club e le rispettive 
società in house. Ciò allo scopo di assicurare strumenti organizzativi che garantiscano 
comportamenti omogenei nell’ambito della Federazione attraverso indicazioni operative coerenti 
in merito all’oggetto, ai contenuti, ai destinatari, alle modalità di trasmissione delle segnalazioni 
nonché alle forme di tutela garantite ai soggetti coinvolti, con particolare riferimento alla tutela 
della riservatezza dei whistleblower; 
- che ai sensi del richiamato D. Lgs. n. 24/2023 gli enti del settore pubblico erano tenuti ad 
adeguarsi  alle  previsioni  in  esso  contenute  entro  il  15  luglio  2023  (art. 24) e  che le società in 
 



 

 

 
 controllo pubblico rientrano in tale categoria come stabilito dall’art. 2, c. 1, lett. p) del medesimo 
decreto; 
- in relazione a quanto precede, il Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 13 dicembre 2023 ha 
approvato il regolamento di Whistleblowing, pubblicandolo sul sito istituzionale al 
link  REGOLAMENTO WHISTLEBLOWING - TUTELA DEL SEGNALANTE E GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DI CONDOTTE ILLECITE O IRREGOLARITA’;  
- che in data 28 dicembre 2023 la Sede Centrale ACI ha diramato indicazioni alle Direzioni degli 
AA.CC. sottolineando che la disciplina relativa all'Istituto in oggetto trova applicazione anche nelle 
società in house degli AACC e pertanto si rende necessario assicurarne la puntuale attuazione 
anche nelle predette realtà; 

DATO ATTO 
- che ai sensi dell’art. 4, c. 5, del D. Lgs. n. 24/2023 “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto 
obbligo di prevedere la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, di cui all’art. 1, c. 7, della L. 6 novembre 2012, n. 190, affidano a quest’ultimo, anche 
nelle ipotesi di condivisione di cui al c. 4, la gestione del canale di segnalazione interna”; 

PRESO ATTO 
- che il Regolamento Whistleblowing ha trovato immediata applicazione in ACI e, previo formale 
recepimento da parte del Consiglio Direttivo, è stato adottato dall‘Automobile Club Livorno nella 
seduta del 3 aprile 2024 secondo lo schema prestabilito dalla Sede Centrale ACI e recepito anche 
dagli altri AA.CC. della Federazione;  
- che il Responsabile per la conforme applicazione del suddetto Regolamento è stato nominato per 
l’Automobile Club Livorno in occasione della suddetta riunione consiliare, il Direttore dott. Mauro 
Minoletti; 
- che, in ossequio alle indicazioni della circolare emanata per le Direzioni degli AA.CC. in data 28 
dicembre 2023, il suddetto Regolamento, nell’ambito di un sistema organico di prevenzione degli 
illeciti sui luoghi di lavoro, possa essere valido anche per la società controllata; 
- che Responsabile dell’applicazione del Regolamento medesimo sia -sempre come previsto dal 
C.D. dell’A.C. Livorno nella riunione del 3 aprile 2024- anche per la società controllata il Direttore 
dell’Ente, dott. Mauro Minoletti; 

DELIBERA 
- di procedere all'adozione del Regolamento di Whistleblowing secondo il modello adottato 
dall’ACI e dall’Ente controllante; 
- di provvedere con apposita informativa riguardante la vigenza del regolamento di cui all’oggetto 
e del suo Responsabile anche per la società in house, da pubblicare sul sito internet per renderla 
nota a terzi che intrattengano con ACI Livorno Service Surl rapporti contrattuali; 
- di provvedere con analoga informativa nei confronti del personale dipendente da effettuarsi con 
apposita comunicazione, illustrando la funzionalità della piattaforma informatica 
“WhistleblowingPA” così come predisposta e continuamente aggiornata dalla Sede Centrale ACI ai 
fini di una più completa conoscibilità del suddetto dettato regolamentare, in particolare degli 
ambiti e modalità di applicazione per il pieno rispetto della privacy in conformità alle disposizioni 
dettate dal Regolamento UE n. 679/2016. 
 
 

F.to L’Amministratore Unico 
   (Dott. Ernesto La Greca) 

             (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 


